

Gemeenteraad

Ontwerpbesluit

Zitting van 11 maart 2025

Middelen - Bestuur en Interne Zaken
zaaknummer: 490823

2025_Raad_00013 - Aanvraag bijdrage in kosten opsporing en ruiming niet-gesprongen explosieven 2024**Portefeuillehouder**

Erik van Merrienboer

Programma en/of paragraaf

Programma Wonen & leefbaarheid

Overeenstemming metTeam Financiën

Besluit**Besluitpunt 1**

De gemeenteraad besluit de totale kosten voor de opsporing en ruiming van niet-gesprongen explosieven vast te stellen op € 57.742,50 (excl. BTW).

Besluitpunt 2

De gemeenteraad besluit een aanvraag voor teruggave in te dienen bij het Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties ter hoogte van € 39.264,90 (68% van € 57.742,50).

Wat is de aanleiding?

Het grondgebied van de gemeente Terneuzen is verdacht op de aanwezigheid van niet-gesprongen explosieven als gevolg van de handelingen uit de Tweede Wereldoorlog. Ter hoogte van Othene-Oost was AM Zeeland voornemens nieuwbouw inclusief bijbehorende infrastructuur te realiseren, waarbij bodemroerende werkzaamheden gingen plaatsvinden. Voor dit project was nader onderzoek noodzakelijk omdat uit historisch onderzoek bleek dat er op die project locatie een risico was op niet-gesprongen explosieven in de grond. Werkzaamheden zijn dan risicovol voor de betreffende werknemers en de omgeving. Gemeente Terneuzen heeft, in samenspraak met AM Zeeland, opdracht gegeven voor onderzoek naar niet-gesprongen explosieven op de projectlocatie. Gemeenten kunnen via het gemeentefonds in aanmerking komen voor een bijdrage in de gemaakte kosten voor het opsporen en ruimen van niet-gesprongen explosieven uit de Tweede Wereldoorlog (de zogenoemde bommenregeling). Het vergoedingspercentage is 68%. De bijdrage heeft betrekking op de gemaakte kosten exclusief btw. Om in aanmerking te komen voor een

bijdrage, dient de gemeente een getekend raadsbesluit in waarin de gemaakte kosten zijn opgenomen.

Wat willen we bereiken?

We willen gebruik maken van de zogenaamde bommenregeling zodat we een deel van de gemaakte kosten kunnen terug ontvangen en dus maar beperkt financieel nadeel ondervinden.

Argumenten

1.1. Gemaakte kosten kunnen voor 68% worden vergoed.

Op basis van de bommenregeling kunnen we als gemeente een aanvraag indienen voor een gedeeltelijke vergoeding van de gemaakte kosten voor onderzoeken naar en opsporing van niet-gesprongen explosieven uit de Tweede Wereldoorlog.

Kanttekeningen

1.1. De gemeente mag alleen gemeentelijke kosten terugvragen en/of die van een particuliere vondst.

De bommenregeling is recentelijk aangescherpt en is expliciet niet bedoeld voor het compenseren van private partijen voor kosten die anders door de markt zouden worden gedragen. De gemeente heeft in deze de opdracht verstrekt voor het onderzoek in Othene-Oost op basis van (oudere) afspraken met AM Zeeland. Als AM Zeeland zelf de opdracht had verstrekt, was de aanvraag niet in aanmerking gekomen voor een bijdrage via de bommenregeling.

Wat mag het kosten?

In totaal is er voor € 57.742,50 aan kosten gemaakt, waarvan € 39.264,90 teruggevraagd kan worden. De financiële verwerking hiervan nemen wij mee in de verwerking van de circulaire gemeentefonds.

Wat gaan we ervoor doen?

Nadat de gemeenteraad de totale kosten heeft vastgesteld die gemaakt zijn voor het project, delen we dit besluit met het ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties. Via de meicirculaire van het gemeentefonds ontvangen we te zijner tijd informatie over het toegekende bedrag. De uitbetaling van het bedrag loopt vervolgens mee in de reguliere bevoorschotting van de uitkering uit het gemeentefonds.

Bijlagen

1. 1. Facturen compleet.pdf

Gemeente Terneuzen, Afdeling Omgeving en Economie
T.a.v. [redacted]
Postbus 35
4530 AA TERNEUZEN
Nederland

+31 (0) 10 820 29 20

Damstraat 24
3371 AD Hardinxveld-Giessendam

KVK: 61 00 20 46
BTW: NL8541.59.587.B01
IBAN: NL54 INGB 0008 5654 09

www.beobom.nl
info@beobom.nl

FACTUUR

Factuur nr.: VF-BB23.109
Debiteur nr.: 1982
BTW nr. klant
Datum: 25 april 2023
Betalingstermijn: Binnen 30 dagen onder vermelding van het factuurnummer
Projectnr.: BB23-071 / Terneuzen - Othene-Oost_PRA
Kenmerk: Project: Woningbouw Othene-Oost te Terneuzen
Routenummer: 58210
Contactpersoon: [redacted]

Aantal	Eenheid	Omschrijving	Eenh. prijs	Totaal
1		Opstellen Risicoanalyse project Woningbouw Othene-Oost te Terneuzen	4.000,00	4.000,00



Totaal exclusief B.T.W. 4.000,00
BTW 21% 840,00
Totaal Factuur € 4.840,00



Gemeente Terneuzen, Afdeling Omgeving en Economie
T.a.v. _____
Postbus 35
4530 AA TERNEUZEN
Nederland

FACTUUR

Factuur nr.: VF-EU23.488
Debiteur nr.: 1982
BTW nr. klant
Datum: 13 oktober 2023
Betalingstermijn: Binnen 30 dagen onder vermelding van het factuurnummer
Projectnr.: EU23-230 / Terneuzen - Othene-Oost_000
Kenmerk: Woningbouw Othene-Oost te Terneuzen
Verplichtingsnummer: 5652

Aantal	Eenheid	Omschrijving	Eenh. prijs	Totaal
1		Week 39: Projectvoorbereiding en opstellen projectplan	700,00	700,00
1		Week 40: Detectie Non Real Time Multisonde, inclusief interpretatie en rapportage objectenlijst	4.400,00	4.400,00

Totaal exclusief B.T.W. 5.100,00
BTW 21% 1.071,00
Door u te betalen € 6.171,00



euro radar
Damstraat 24
3371 AD Hardinxveld-Giessendam

t 010-251 70 80
e info@euro radar.nl
www.euro radar.nl

KvK 623 025 15
BTW NL854 755 196 B01
IBAN NL79 INGB 0007 8206 78

Weekstaat 25-9-2023 t/m 8-10-2023
 Projectnr EU23-230
 Projectnaam Terneuzen - Gemeente Terneuzen - Othene-Oost_000
 Opdrachtgever Gemeente Terneuzen
 Contactpersoon



Weekstaat 2023 week 39

000 Projectvoorbereiding

Nummer	Omschrijving	Ma	Di	Wo	Do	Vr	Za	Zo	Totaal	Eenheid	Tarief	Totaal
PE 0010	Projectvoorbereiding en opstellen projectplan					1,00			1,00	stuks	700,00	700,00
	Algemene projectkosten											0,00
Weektotaal												€ 700,00

Weekstaat 2023 week 40

000 Projectbegeleiding en Advisering

Nummer	Omschrijving	Ma	Di	Wo	Do	Vr	Za	Zo	Totaal	Eenheid	Tarief	Totaal
PE 0140	Projectbegeleiding					1,00			1,00	week	400,00	400,00
	Algemene projectkosten											0,00

000 Uitvoeren non-realtime detectie

Nummer	Omschrijving	Ma	Di	Wo	Do	Vr	Za	Zo	Totaal	Eenheid	Tarief	Totaal
PE 0071	Detectie Non Real Time Multisonde, inclusief interpretatie en rapportage	1,00							1,00	stuks	4.000,00	4.000,00
	objectenlijst											0,00
	Algemene projectkosten											
Weektotaal												€ 4.400,00

Weekstaat 25-9-2023 t/m 8-10-2023
Projectnr EU23-230
Projectnaam Terneuzen - Gemeente Terneuzen - Othene-Oost_000
Opdrachtgever Gemeente Terneuzen
Contactpersoon [redacted]



Periodetotaal excl. BTW € 5.100,00

Periodetotaal incl. BTW € 6.171,00

Datum: 6-10-2023

Datum

Goedgekeurd namens euro radar door [redacted]

Goedgekeurd namens Gemeente Terneuzen door:

Handtekening

Handtekening



Factuur

Gemeente Terneuzen
T.a.v. Crediteurenadministratie
Postbus 35
4530 AA Terneuzen

Datum 06-02-2023
Factuurnummer 230056
Uw referentie Routenummer: 58210
Debiteurnummer 200733

Uw contactpersoon

Aantal Omschrijving		Prijs per stuk	BTW %	Nettobedrag
1,0 Projectgebonden Risicoanalyse NGE	74882 terneuzen Othene-Oost	€ 4.820,00	21,00	€ 4.820,00

Rapportkenmerk: RO-220308-74882

Totaalbedrag excl. BTW :	€	4.820,00
Totaal BTW-bedrag :	€	1.012,20
Totaal te voldoen :	€	5.832,20

Wij verzoeken u het totaalbedrag binnen 30 dagen na factuurdatum te voldoen op rekening
Rabobank, IBAN: NL60 RABO 0322 6807 27, BIC: RABONL2U, onder vermelding van het factuurnummer.
Bij overschrijden van de betalingstermijn zal de wettelijke rente in rekening worden gebracht.

Riel Explosive Advice & Services Europe B.V.

Vijfhuizenbaan 1b, 5133 NH Riel, The Netherlands | PO Box 21, 5133 ZG Riel, The Netherlands | T +31 (0)13 518 6076
www.reaseuro.com | info@reaseuro.com | KvK 180.501.31 | IBAN NL60RABO0322680727 | BTW NL80.67.88.136.B01



Weekstaat 2-12-2024 t/m 8-12-2024
Projectnr EU23-230
Projectnaam Terneuzen - Gemeente Terneuzen - Othene-Oost_000
Opdrachtgever Gemeente Terneuzen
Contactpersoon

Weekstaat 2024 week 49

000 Projectbegeleiding en Advisering

Numer	Omschrijving	Ma	Di	Wo	Do	Vr	Za	Zo	Totaal	Eenheid	Tarief	Totaal
PE 0145	Het sturen, coördineren en ondersteunen van het project					4,00			4,00	uur	90,00	360,00
	Algemene projectkosten											0,00

000 Uitvoeren Benaderen

Numer	Omschrijving	Ma	Di	Wo	Do	Vr	Za	Zo	Totaal	Eenheid	Tarief	Totaal
MT 0017	Demobilisatie Graafmachine		1,00						1,00	keer	660,00	660,00
PE 0100	Opsporingsteam t.b.v. benaderen van objecten	1,00	1,00						2,00	dag	2.050,00	4.100,00
PE 0120	Ondersteuning Opsporing met Hydr. Graafmachine, inclusief machinist	1,00	1,00						2,00	dag	1.170,00	2.340,00
	Algemene projectkosten											0,00

000 Projectafronding

Numer	Omschrijving	Ma	Di	Wo	Do	Vr	Za	Zo	Totaal	Eenheid	Tarief	Totaal
PE 0150	Projectafronding en opstellen proces-verbaal van oplevering					1,00			1,00	stuks	750,00	750,00
	Algemene projectkosten											0,00
										Weektotaal		€ 8.210,00

Weekstaat 2-12-2024 t/m 8-12-2024

Projectnr EU23-230

Projectnaam Terneuzen - Gemeente Terneuzen - Othene-Oost_000

Opdrachtgever Gemeente Terneuzen

Contactpersoon

[Redacted]

Datum: 6-12-2024

Goedgekeurd namens euroradar door

[Redacted]

[Redacted]

9/12

Handtekening



Periodetotaal excl. BTW € 8.210,00

Periodetotaal incl. BTW € 9.934,10

Datum 11-12-2024

Goedgekeurd namens Gemeente Terneuzen door:

[Redacted signature area]

Handtekening

Weekstaat 25-11-2024 t/m 1-12-2024
Projectnr EU23-230
Projectnaam Terneuzen - Gemeente Terneuzen - Othene-Oost_000
Opdrachtgever Gemeente Terneuzen
Contactpersoon [redacted]



Weekstaat 2024 week 48

000 Projectbegeleiding en Advisering

Nummer	Omschrijving	Ma	Di	Wo	Do	Vr	Za	Zo	Totaal	Eenheid	Tarief	Totaal
PE 0145	Het sturen, coördineren en ondersteunen van het project					4,00			4,00	uur	90,00	360,00
	Algemene projectkosten											0,00

000 Uitvoeren Benaderen

Nummer	Omschrijving	Ma	Di	Wo	Do	Vr	Za	Zo	Totaal	Eenheid	Tarief	Totaal
PE 0100	Opsporingsteam t.b.v. benaderen van objecten	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00			5,00	dag	2.050,00	10.250,00
PE 0120	Ondersteuning Opsporing met Hydr. Graafmachine, inclusief machinist	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00			5,00	dag	1.170,00	5.850,00
	Algemene projectkosten											0,00

Weektotaal € 16.460,00

Periodetotaal excl. BTW € 16.460,00

Periodetotaal incl. BTW € 19.916,60

Datum: 29-11-2024

Datum 4 december 2024

Goedgekeurd namens euro radar door [redacted]

Goedgekeurd namens Gemeente Terneuzen door:

Handtekening

Handtekening

Weekstaat 2024 week 47

000 Projectvoorbereiding

Nummer	Omschrijving	Ma	Di	Wo	Do	Vr	Za	Zo	Totaal	Eenheid	Tarief	Totaal
PE 0011	Organisatie en uitvoering van werkvoorbereiding	3,00							3,00	uur	72,50	217,50
R00140	KLIC-graafmelding	1,00							1,00	stuks	55,00	55,00
	Algemene projectkosten											0,00

000 Projectbegeleiding en Advisering

Nummer	Omschrijving	Ma	Di	Wo	Do	Vr	Za	Zo	Totaal	Eenheid	Tarief	Totaal
PE 0145	Het sturen, coördineren en ondersteunen van het project					4,00			4,00	uur	90,00	360,00
	Algemene projectkosten											0,00

000 Uitvoeren Benaderen

Nummer	Omschrijving	Ma	Di	Wo	Do	Vr	Za	Zo	Totaal	Eenheid	Tarief	Totaal
MT 0016	Mobilisatie Graafmachine			1,00					1,00	keer	660,00	660,00
PE 0100	Opsporingsteam t.b.v. benaderen van objecten	1,00	2,00	2,00	1,00	1,00			7,00	dag	2.050,00	14.350,00
PE 0120	Ondersteuning Opsporing met Hydr. Graafmachine, inclusief machinist			1,00	1,00	1,00			3,00	dag	1.170,00	3.510,00
	Algemene projectkosten											0,00

Weektotaal € 19.152,50

28.11.2024

[Redacted signature area]

Weekstaat 18-11-2024 t/m 24-11-2024

Projectnr EU23-230

Projectnaam Terneuzen - Gemeente Terneuzen - Othene-Oost_000

Opdrachtgever Gemeente Terneuzen

Contactpersoon

euro
radar

Periodetotaal excl. BTW € 19.152,50

Periodetotaal incl. BTW € 23.174,53

Datum: 22-11-2024

Goedgekeurd namens euroradar door

Datum

Goedgekeurd namens Gemeente Terneuzen door:

25-11-2024

Handtekening

Handtekening